
为了适应市场经济的飞速发展，提高企业自身的竞争能

力，就必须改进企业的管理水平，使用科学的、现代化的管理

方法。本量利分析就是一种应用很广泛的现代管理方法。一般

的本量利分析不涉及现金流量的问题，仅仅是对会计利润下

的保本点进行计算。本量利分析中的保本点为：产销量越固定

成本总额衣（单位售价原单位平均变动成本）。而企业经营的

成败，不仅要看盈亏情况，还要看现金流量状况。

相比应计利润，企业决策者有时更为关心作业量对现金

或营运资本的影响，他们常常希望知道在企业发生亏损时能

否持续经营和保持正的现金流量。这类分析在企业遇到经济

逆境时尤为必要。一般来说，企业只要具有足够的现金流量，

纵然发生了会计利润亏损，仍可以继续经营。因此，本文将运

用本量利模型分析企业现金流量。

一、运用本量利模型分析企业不同经济活动的现金流量

一般而言，现金流入大于现金流出说明企业现金流量比

较充足，企业暂时不存在资金短缺或周转困难的现象，但这并

不是说企业的现金净流量一定越大越好。企业过于充分的现

金净流量，从侧面反映了企业对资源的一种浪费，或者说企业

没有充分发挥资金的使用效率，使之产生了资金沉淀，影响了

企业价值的最大化。因此，保持适当的现金流量很有必要。但

是，具备多少现金流量才算是合适的呢？下面对企业三种经济

活动中的现金流量作具体分析。

现金流量按企业经济活动性质不同可分为三大类：一是

经营活动产生的现金流量，二是投资活动产生的现金流量，三

是筹资活动产生的现金流量。

员援 运用本量利分析原理对经营现金流量进行分析。营业

现金流量是指企业在一定时间内由于生产经营活动所产生的

现金流入和现金流出的数量。从一定意义上来说，用营业现金

流量来衡量企业的经营业绩与盈利能力、偿债能力，比利润更

科学、更客观、更具有实际意义。无论企业内部管理当局还是

外部投资者、债权人，都十分重视跟决策密切相关的营业现金

流量信息。
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业税，则公司要承担较大的纳税筹划风险，况且该销售行为是

否属于混合销售行为须由主管税务机关确定；如果缴纳增值

税，由于安装行为是劳务事项，缺少可抵扣的进项税额，就会

导致企业的安装收入税负较重。根据《国家税务总局关于电

梯保养、维修收入征税问题的批复》（国税函［员怨怨愿］猿怨园号）

的规定，对企业销售电梯并负责安装及保养、维修取得的收

入，一并征收增值税。对不从事电梯生产、销售，只从事电梯保

养和维修的专业公司，应对安装运行后的电梯进行保养、维修

取得的收入征收营业税。即只要是同一纳税主体销售货物的

同时提供安装劳务，就应对全部收入缴纳增值税。经过筹划，

可以把安装业务分离出来，成立独立核算的分支机构。

圆援 以废旧物资为原料的企业设立独立核算分支机构实

现增值税筹划。某市塑料制品厂于 圆园园园年 员园月开业，经营数

月后发现增值税税率高达 员圆豫，其原因在于该厂的原材料废

旧塑料主要是自己收购的，由于不能取得增值税专用发票，按

规定不能抵扣进项税额，因此税负一直居高不下。如何既能降

低税负，又降低材料成本呢？《关于废旧物资回收经营业务

有关增值税政策的通知》（财税［圆园园员］苑愿号）规定，从 圆园园员

年 缘月 员日起，废旧物资回收经营单位销售其收购的废旧物

资免征增值税，生产企业一般纳税人购入废旧物资回收经营

单位销售的废旧物资，可以按照回收经营单位开具的由税务

机关监制的普通发票上注明的金额，按 员园豫抵扣进项税额。

根据上述政策，如果工厂设立一个废旧塑料回收公司，那么

不仅回收公司可以享受免征增值税的优惠，工厂还可根据回

收公司开具的发票抵扣进项税额，这样工厂税负高的问题就

解决了。

以农产品为原料的企业也可以设立农产品生产公司，实

现节税。税法规定，农业生产者销售自产农业产品免征增值

税，一般纳税人向农业生产者购买的免税农产品，准予按照买

价 员猿豫的扣除率计算进项税额；企业内部设置的运输部门，如

果运输量很大，可以设立独立核算的运输企业。税法规定，一

般纳税人外购货物（固定资产除外）所支付的运输费用，以及

一般纳税人销售货物所支付的运输费用（不并入销售额的代

垫运费除外），根据运费结算单据（普通发票）所列运费按

苑豫的扣除率计算进项税额。

猿援 设立独立核算的分支机构，进行消费税筹划。我国的

消费税采取单环节课征制度，其纳税环节在生产领域而非流

通领域或终极消费环节，其纳税人是生产、委托加工和进口应

税消费品的单位和个人。由于绝大多数生产应税消费品的企

业在出厂环节交税，如果能降低产品出厂价，把产品卖给独立

核算的分支机构（销售公司），就能降低消费税的应纳税销

售额。而独立核算的分支机构，由于处在销售环节，只缴纳增

值税，不缴纳消费税，因而，这样做可以使企业整体消费税税

负下降，增值税税负不变。值得注意的是，运用设立有关联关

系的总、分支机构转移定价实现纳税筹划，要按照独立企业之

间的业务定价，规避纳税筹划风险。茵
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运用本量利分析原理，在假设销售全部收到现金且考虑

所得税的条件下，成本、销售数量、营业现金流量三者之间的

数量关系，可用下列方程式来加以描述：营业现金流量越净利

润垣折旧越（销售收入原变动成本总额原固定成本总额）伊（员原

所得税税率）垣折旧越销售数量伊（销售单价原单位变动成本）

伊（员原所得税税率）原固定成本总额伊（员原所得税税率）垣折

旧。由上式可得营业现金流量下的销售数量为：销售数量越

［固定成本总额伊（员原所得税税率）原折旧垣营业现金流量］衣

（销售单价原单位变动成本）衣（员原所得税税率）。

企业营业现金流量等于零，即营业现金流量处于临界状

态，我们把这种状态称为“营业现金流量临界点”。在上述销

售数量的表达式中，当营业现金流量等于零时，其销售数量便

为营业现金流量临界点的销售数量，说明在一定时期内企业

的营业现金收入大于营业现金支出，其余额可以作其他安排；

否则，就说明企业的营业现金不足，需要通过筹资等途径来加

以解决，以维持企业正常生产经营活动的进行。

另外，在上述销售数量的表达式中，当营业现金流量为目

标值时，其销售数量便为保证目标营业现金流量实现的目标

销售数量。

圆援 运用本量利分析原理进行投资现金流量分析。一般来

说，长期投资对企业的影响要大于短期投资，这里仅讨论长

期投资决策中现金流量的分析。在上述反映成本、销售数

量、营业现金流量三者之间数量关系的方程式中，只要把这

三个与整个企业相联系的变量看做是投资项的变量，这个方

程式就能反映出在投资项目使用期内这三个变量之间的数

量关系。

由此可见，当投资项目的净现值处于临界状态，即等于零

时，公式中的营业现金流量应是净现值等于零时的营业现金

流量，我们把这种状态称为“项目净现值临界点”。该点的销

售数量可按下列公式计算：项目净现值临界点的销售数量越

［固定成本总额伊（员原所得税税率）原折旧垣净现值为零时的

营业现金流量］衣（销售单价原单位变动成本）衣（员原所得税

税率）。

项目净现值临界点的销售数量反映了企业对投资项目进

行决策分析的临界状态。如果投资项目的预计销售数量大于

净现值临界点的销售数量，则说明该项目的净现值大于零，故

该项目可行；否则，就不可行。

猿援 运用本量利分析原理对筹资现金流量进行分析。一般

来说，筹资活动产生的现金流量越大，企业面临的偿债压力越

大。筹资现金流量分析也可转化为偿债能力的分析。债务利息

是从息税前利润中支付的；债务本金虽是用税后利润所形成

的货币资金支付的，但在按所得税税率进行调整之后，也可以

转换成从税前利润中支付的现金流量。因此，根据本量利分析

原理，就可以建立起下列反映企业偿债能力处于临界状态的

等量关系式：息税前利润越债务利息支付额垣债务本金支付

额衣（员原所得税税率）；销售数量伊（销售单价原单位变动成

本）原固定成本总额越债务利息支付额垣债务本金支付额衣

（员原所得税税率）。

由上述等量关系式可见，企业偿债能力的临界状态是当

息税前利润等于债务利息支付额和债务本金支付额（调整

后的）之和时的状态。我们把这一种状态称之为“现金流量偿

债能力的临界点”。根据上述等量关系式，便可推导出下列计

算“现金流量偿债能力临界点的销售数量”的公式：现金流量

偿债能力临界点的销售数量越［固定成本总额垣债务利息支

付额垣债务本金支付额衣（员原所得税税率）］衣（销售单价原单

位变动成本）。

上述现金流量偿债能力临界点的销售数量反映了企业为

了提高偿债能力、降低债务风险而进行有关现金流量决策的

临界状态。即如果预计的销售数量大于现金流量偿债能力临

界点的销售数量，则说明企业的偿债能力较强，债务风险较

小，债务本息的偿还有保障，可以维持或提高现有的筹资活动

产生的现金净流量；反之，则说明企业的偿债能力较弱，债务

风险较大，债务本息难以全部偿还，因而应降低筹资活动产生

的现金净流量，以降低债务风险。

二、结论

通过运用本量利模型对企业现金流量进行预测及管理，

企业在经营过程中可以根据经营形势的变化、现金流量的变

化来不断调整现金流量计划，以保证企业能不断地适应新问

题、新情况。同时企业可以在激烈的市场竞争中获得适当的现

金，从而使企业在整体经营发展中保持现金流量与利润目标

一致，维持企业日常经营和发展战略所需的现金流量。

总之，一个有活力的企业应该具有良好的成长性，较好的

偿债能力和支付能力，较强的再投资能力。现金流量分析研究

能够说明企业一定期间内现金流入和现金流出的原因，能够

反映企业的偿债能力、支付能力以及未来获取现金的能力，能

够分析企业投资和理财活动对经营成果和财务状况的影响。

我们可以通过对现金流量的分析来评价企业现状，及时发现

问题并予以解决。茵

警 示

根据读者举报，本刊今年第愿期发表的方飞虎《广

告费税前扣除应注意的问题》一文，与另一杂志公开发

表的张维秀之文内容非常雷同。对此，方飞虎、张维秀一

致表示该文为他们合著。但我们认为，文章重复刊登是

不争的事实，其行为严重侵犯了本刊及广大读者的权益。

另据举报，本刊今年第员园期发表的张玉明、张凤新之

文《电算化条件下损益表的编制》的大部分内容、观点

直接取材于本刊圆园园猿年第苑期发表的李春友、胡承德

之文《电算化条件下利润表编制方案的优化》。本刊编

辑部遂与张玉明联系，他作了书面解释，并承认了错误。

我们对以上两起事件的相关责任人予以强烈的谴

责，同时告诫各位作者切勿一稿多投，严禁抄袭剽窃行

为，一旦发现将予以严肃处理。

《财会月刊》编辑部

工作研究窑阴

援 财会月刊渊会计冤窑猿苑窑阴


